
فرد  اولین  آمریکا،  تاریخ  رئیس جمهوری  مسن ترین 
کاخ  وارد  غیرپیاپی  دوره  دو  که  بیستم  قرن  ابتدای  از 
سفید شد، نامزدی که اولین و دومین تلاش زنان برای 
رئیس جمهوری شدن را به شکست کشاند و چندین ویژگی  
استثنایی دیگر؛ رفتار سیاسی دونالد ترامپ را بیش از دیگر 
رؤسای جمهوری آمریکا مستعد تحلیل های »خصلتی« و 

»روانکاوانه« کرده است.
دو فیلتر »استثنایی بودن ترامپ به عنوان یک پرسونای 
سیاسی – تلویزیونی« و نیز »حساسیت طبیعی جامعه ایران 
به مواضع او درباره کشورشان«، شاید باعث شده برای فهم 
منظومه سیاست های ترامپ به عنوان کلیت منسجمی 
که هدف روشنی را تعقیب می کند، کمتر تلاش شود. این 
مسأله در موضوع معلق کردن برنامه های حمایت مالی 
دولت آمریکا از پروژه های بین المللی مشهود بود. ناظرانی 
این تصمیم را به میل شخصی ترامپ برای کاهش تنش 
با تهران و در نتیجه، قطع کمک به پروژه های مرتبط با 
ایران تفسیر کردند. حال آنکه در آنچه تعلیق شد، سهم 
برنامه های مربوط به ایران ناچیز و چه بسا قابل صرفنظر 
کردن بود. فاصله گرفتن از تحلیل های شخصیت شناسانه 
و قرار دادن ترامپ در تصویر بزرگ تر جریان های سیاسی 
مشابه جهانی، به فهم واقع بینانه تر اقدامات ریز و درشت 
وی و حتی درک مواضع آتی او درباره ایران کمک خواهد کرد.
ترامپ به رغم نوسان در مواضع، انتصاب های غیرمعمول، 
صدور فرمان هایی که خیلی زود پس گرفته شده اند  یا 
شهرت داشتن به پیش بینی ناپذیر بودن، به میزان قابل 
توجهی به دستورالعمل های امتحان پس داده گروه رهبرانی 

عمل کرده است که به آن تعلق دارد.
ریاست  اول  روز   100 سیاست های  مجموعه  به  نگاهی 
جمهوری ترامپ نشان می دهد اقدامات او، به رغم ظاهر 
قوه  رؤسای  دیگر  شده  شناخته  الگوی  از  آشفته شان، 
مجریه ای تبعیت می کند که از طریق قدرت اجرایی مشغول 
حضور  استمرار  و  دموکراتیک  زیرساخت های  تضعیف 

خود در قدرت هستند. »ویکتور اوربان« در مجارستان، 
اردوغان«  طیب  »رجب  و  روسیه  در  پوتین«  »ولادیمیر 
رهبران  از  گروه  این  شده  شناخته  مثال های  ترکیه  در 
راست گرا در جهان هستند که با دنبال کردن موفق دو 
هدف فوق، باعث تثبیت جایگاه کشورهایشان به عنوان 
نمونه های »عقب گردهای دموکراتیک« یا »دموکراسی های 

پس رونده« شده اند.
اوربان 15 سال، پوتین 26 سال و اردوغان 22 است که 
در ظرفیت های مختلف، قدرت اجرایی را در دست دارند 
و با اجرای برنامه های کم و بیش مشابهی، توانسته اند 
گردش قدرت را مختل کرده و رژیم سیاسی این کشورها 
را به اقتدارگرایی نزدیک تر کنند. البته که نظام سیاسی 
ایالات متحده از نهادها و سنت های دموکراتیک به مراتب 
قدرتمندتری از این سه نمونه برخوردار است. اما قدرت 
این نهادها هم باعث تردید ترامپ برای دنبال کردن همان 
مشی نخواهد شد. چنانکه پیش از این هم نمونه یورش 
ششم ژانویه 2021 به ساختمان کنگره و نپذیرفتن نتایج 
انتخابات آن را به نمایش گذاشت. تخریب نهادهای اصلی 
ضامن دموکراسی مانند پارلمان و دستگاه قضایی، احتمالاً 
سخت ترین و پرهزینه ترین اقدام در سلسله حرکت هایی 
است که برای تثبیت دائمی قدرت این دسته از رهبران لازم 
است. بویژه که آنان اقتدارگرا خوانده شدن را نمی پسندند و 
تمایل دارند حکومتشان در منظر جهانی همچنان به عنوان 
دموکراسی شناخته شود: دموکراسی هایی که در آن ها فرد 

حاکم چندبار از طرف مردم انتخاب می شود.
ترامپ در دور دوم ریاست جمهوری خود حتی سریع تر از 
سه رهبر ذکر شده سلسله اقداماتی غیر مستقیم اما مؤثر 
را با هدف تضعیف جایگاه رقبای سیاسی به اجرا گذاشت. 
از آن جمله برنامه ای بود که دپارتمان تازه تأسیس »کارایی 
دولت« به رهبری »ایلان ماسک« از اولین روزهای بعد از 
تحلیف آغاز کرد. به دنبال آن، دستورات اجرایی متعددی، 
در ظاهر با هدف کلاسیک جمهوری خواهان؛ یعنی کم کردن 
ج دولت صادر می شدند. تعلیق ترکیب متنوعی از  مخار
کمک های عمرانی، بهداشتی، رسانه  ای، آموزشی و غذایی، 
در کنار اخراج و بازخرید کردن شمار قابل توجهی از کارکنان 
اداره های دولتی بویژه در حوزه آموزش و بهداشت عمومی 

از اقدامات انجام شده در این رابطه بود.
اما گذشت زمان و انتشار اطلاعات بیشتر درباره برنامه های 
متوقف شده، و اثری که این توقف ها بر کاهش بار مالی 

دولت گذاشته بودند، تردیدها درباره اهداف واقعی این 
سیاست را بیشتر کرد.

دولت ترامپ مدعی کاسته شدن 2.3 درصد از تعهدات 
دولت در نتیجه تعطیلی برنامه های کمک های مالی خارجی 
است که البته ارزیابی های مستقل، آن را بسیار کمتر برآورد 
غ از اینکه این عدد چقدر دقیق باشد، پرسش  کرده اند. فار
36 درصد بودجه دولت  اصلی این است: در حالی که 
صرف پرداخت های بازنشستگی، حمایت های اجتماعی و 
دفاعی می شود، هر ادعایی درباره کاهش هزینه های دولت 
بدون کاهش معنادار بودجه این بخش ها را تا چه حد باید 

جدی گرفت؟
انواع  کننده  دریافت  آمریکا  در  نفر  میلیون   72 حدود 
پرداخت های تأمین اجتماعی هستند و زندگی 10 میلیون 
است.  دفاعی  صنایع  و  وها  نیر به  وابسته  آمریکایی 
حساسیت گروه های بزرگ ذی نفع، خط سرخی است که 
هر سیاستمداری را از دستکاری بودجه  های آنها می ترساند.
انواع  اعتبارات  قطع  برای  ترامپ  فشار  اجزای  بررسی 
برنامه های کمک خارجی، تحقیقاتی، رسانه ا ی، مشاوره ای، 
دانشگاهی و بخش هایی از بدنه دولت، نشان می دهد که 
هدف نه کاهش مخارج دولت، بلکه نوعی کارزار نه چندان 
هدف گیری شده در جزئیات، برای تخریب سامانه های 
تولید، تربیت و بسیج »شهروندان آمریکایی با گرایش 

لیبرال« است.
چنانکه ترکیب 90 درصد به 6 درصدی رأی »کاملا هریس« 
نسبت به ترامپ در پایتخت آمریکا هم نشان داد که اکثریت 
بالای نیروی انسانی شاغل در دولت، اندیشکده ها، رسانه ها 
و آژانس های توسعه ای مستقر در واشنگتن »گرایش لیبرال« 
دارند. به عبارت دیگر، حمله فراگیر دولت ترامپ به این 
نهادها، و همچنین قطع کمک های دولتی دانشگاه ها را 
بیشتر می توان تلاشی برای تضعیف زیرساخت های تجمع، 
شبکه سازی و تربیت رأی دهنده های لیبرال در آمریکا تفسیر 

کرد، تا حرکتی مؤثر برای کم کردن بار مالی دولت.
کم شدن منابع مالی در اختیار این نهادها توان آنها برای 
جذب دانشجو و استخدام افراد همفکر را تحلیل برده و 
شبکه های موجود لیبرال که حول آنها تشکیل شده اند را 
تضعیف می کند. تحقق این هدف، در کوتاه مدت کار رقیب 
سیاسی ترامپ را برای بسیج منابع انسانی و چه بسا منابع 
مالی کمپین ها سخت تر کرده، و در بلندمدت هم می تواند 

بر عرضه کل گروه های متمایل به دموکرات ها اثر بگذارد.
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دهه 80 نقطه شروع بحران برق
چرا تمایل سرمایه گذاران برای ورود به صنعت برق کاهش یافت؟

خ تمام شده  خ حامل های انرژی در سال 1383، عدم پرداخت منابع لازم به وزارت نیرو به منظور جبران مابه التفاوت نر برهم ریختن بنیان های اقتصاد برق در بستر قوانینی مانند تثبیت نر
و تکلیفی برق و در نهایت اســـتمرار فروش برق با قیمت یارانه ای، ســـاختار اقتصاد این صنعت را نابســـامان کرده اســـت. به طوری که جبران پیامدهای آن بســـیار سخت به نظر می رسد.

7

میدری پارلمان را قانع کرد
تشریح برنامه وزیر کار برای پالایش مدیریتی شرکت های زیرمجموعه
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پنج نماینده در گفت وگو با »ایران« از تغییر فضای مجلس به سود وزیر کار خبر دادند

 چهارشنبه 24 اردیبهشت 1404
  16 ذیقعده 1446
  14 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8739
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان
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هفتمین شماره »ایران کتاب« منتشر شد

 رقابت نابرابر 
انسان و ماشین

ضمیمه »ایران کتاب« برای شـــماره امروز در کنار مطالب متنوعی که در  حوزه کتاب 
و بخصوص کتاب های تازه انتشـــار یافته دارد، به سراغ رســـول جعفریان رفته است 
و  بـــا این نویســـنده، پژوهشـــگر تاریـــخ و کتابدار نامی، بـــه گفت و گـــو درباره هوش 
مصنوعـــی و تأثیـــر و کارکـــرد این فنـــاوری جدید بر دنیای کتاب و نشـــر گفته اســـت.

 امضای یادداشت تفاهم همکاری 
خبرگزاری جمهوری اسلامی و خبرگزاری رسمی قطر

 رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
در گفت وگو با »ایران« اعلام کرد

 جذب سرمایه
 راهبرد دولت 

 در توسعه 
صنعت هوایی

 صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«   
را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

همه ایرانیان می توانند مشـــکلات و مطالبـــات خود را 
در تماس بـــا شـــماره 88769075-021  با مـــا در میان 
بگذارنـــد. ما مشـــکلات شـــما را از مســـئولان پیگیری 
می کنیـــم و نتیجـــه آن را در ایـــن صفحـــه بـــه آگاهـــی 
شـــما می رســـانیم. »ایران« صدای شـــما خواهـــد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

 گفت وگو با بقایی ماکان 
به یاد مریم میرزاخانی

فرهنگ ایرانی هنوز هم 
ظرفیت های جهانی شدن دارد

 عارف در دیدار 
فعالان سیاسی و اجتماعی آذربایجان شرقی:

 نظام به رفع فیلترینگ 
رسیده است

حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای: اسلام برای حاکمیت قانون اهتمام ویژه ای قائل است
بین المللی  جوامع  »امروز  گفت:  قضائیه  قوه  رئیس 
نتوانسته اند به آن چیزی که خودشان مصوب کرده اند، 
جامه عمل بپوشانند و خودشان مصوبات خود را زیر پا 
می گذارند. سال ها دنیا اسیر تبعیض نژادی بود و هنوز 
نیز رگه هایی از این تبعیض در برخی جوامع حاکم است.«
حجت الاسلام  قضائیه،  قوه  رسانه  مرکز  گزارش  به 
در  سخنانی  طی  وز  دیر اژه ای،  محسنی  والمسلمین 
چهارمین مجمع آمبودزمان های کشور های عضو سازمان 
همکاری اسلامی، اظهار کرد: »هدف اساسی و اصلی از 
تشکیل نهاد هایی همچون آمبودزمان، حفظ کرامت 
انسانی و تحقق صلح و عدالت جهانی است. با وجود 
اختلافاتی که میان شعوب و ملت ها از جهات گوناگون 
وجود دارد، اما می توانیم زمینه ای را فراهم آوریم که 
انسان ها در محیطی پر از صمیمیت و عدالت، زیستی 
باشند و حقوق یکدیگر، حقوق  مسالمت آمیز داشته 
رئیس  کنند.«  رعایت  را  خداوند  حقوق  و  طبیعت 
دستگاه قضا در ادامه با آسیب شناسی ساختار و کارکرد 
نهاد های بین المللی که در حوزه حقوق بشر فعالیت 
می کنند، گفت: »امروز جوامع بین المللی نتوانسته اند 
به آن چیزی که خودشان مصوب کرده اند، جامه عمل 
بپوشانند و خودشان مصوبات خود را زیر پا می گذارند. 
سال ها دنیا اسیر تبعیض نژادی بود و هنوز نیز رگه هایی از 
این تبعیض در برخی جوامع حاکم است. سازمان های به 
اصطلاح بین المللی پاسخ دهند که برای مبارزه با تبعیض 
نژادی چه اقدامی کرده اند؟« وی با اشاره به جنایات رژیم 
صهیونیستی در جنگ غزه گفت: »نهاد های به اصطلاح 
حقوق بشری و جهانی باید پاسخ دهند که کجا هستند 

و چرا اقدام مؤثری را برای متوقف کردن ماشین کشتار 
صهیونیست ها انجام نمی دهند؟«  رئیس عدلیه تصریح 
کرد: »تقویت سازوکار های رسیدگی به شکایات مردمی 
از وظایف و  از نهاد های دولتی و حکومتی، یک وجه 
فعالیت های آمبودزمان است؛ شاید وجه بالاتر آن باشد 
همه  حقوق  استیفای  و  بشریت  نجات  فکر  به  ما  که 
انسان های تحت ظلم باشیم. دولت هایی که در علم، 
انحصار ایجاد کرده اند و تحریم های ظالمانه را بر ملت ها 
و جوامع روا می دارند تا منافع و اغراض نامشروع خود 
را پیش ببرند، باید مورد سؤال و بازخواست مجمع های 
سود  کسب  برای  که  کسانی  گیرند.  قرار  آمبودزمانی 
بیشتر از فروش محصولات دارویی خود، میکروب تولید 
می کنند و در حق مردم جهان جنایت روا می دارند باید 
بازخواست شوند. رژیمی که امروز از غذا و دارو به عنوان 
اسلحه استفاده می کند و دست به نسل کشی خاموش 
در غزه زده، نباید بدون بازخواست و مجازات بماند.« 
محسنی اژه ای اظهار کرد: »قطعاً انسان از حق حیات، 
حق انتخاب و حق آزادی های مشروع برخوردار است؛ اما 
آیا این حقوق به انسان اجازه می دهد که مرتکب هر عملی 
شود؟ آیا انسان می تواند حق حیات را از خود سلب کند؟ 
آیا انسان می تواند، چون آزاد است و حق انتخاب دارد به 
حقوق و زیست دیگران تجاوز و تعرض کند؟« رئیس عدلیه 
بیان کرد: »اسلام عزیز و قرآن کریم تصریح دارند که باید 
حق فرد و جامعه به صورت توأمان رعایت شوند. اسلام 
مشخص و معین کرده است که چنانچه میان حقوق فرد 
و جامعه تعارض ایجاد شد باید به چه نحوی عمل کرد. 
اسلام، انسان را اشرف مخلوقات می داند و تعریف روشنی 

از حقوق او دارد.« قاضی القضات تصریح کرد: »اسلام عزیز 
و قرآن کریم برای آنکه فرد بتواند حقوق خود، حقوق 
دیگران، حقوق طبیعت و حقوق خداوند را رعایت کند 
دستورالعمل مشخصی را تجویز کرده است. اسلام دستور 
به تقوا داده است؛ تقوا یعنی خودکنترلی و خویشتن داری؛ 
تقوا یعنی پرهیز از تجاوز و تعرض به حقوق خود و دیگران 
و خداوند و طبیعت.« حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه ای اظهار کرد: »دستورالعمل دیگری که اسلام عزیز 
تجویز کرده عبارت از امر به معروف و نهی از منکر است. 
امر به معروف و نهی از منکر یعنی آنکه حتی یک فرد که 
جایگاهی در حکومت و اجتماع ندارد، بتواند بالاترین 
مقام حکومت را نصیحت کند و راه روشن و درست را 
به او نشان دهد. امر به معروف و نهی از منکر یعنی آنکه 
افراد جامعه حق دارند همنوعان خود را از ورود به مهلکه 
و خسران برهانند. امر به معروف و نهی از منکر یعنی یک 
مسئول با ادبیات صحیح و صواب، نیروی زیردست خود 
را انذار دهد و او را از لغزش برهاند.« رئیس قوه قضائیه 
بیان کرد: »اسلام عزیز برای حاکمیت قانون اهتمام 
ویژه ای قائل است؛ در اسلام کسی که قانون را رعایت 
می کند عزیز و محترم شمرده می شود و کسی که قانون 
را زیر پا می گذارد مورد تنبیه و مجازات و بعضاً مجازات های 
سنگین قرار می گیرد؛ باید توجه داشت که این تنبیه و 
مجازات های سنگین نیز در راستای نفع بشر و تحقق 
زندگی مسالمت آمیز است. وقتی فردی با امر به معروف 
و نهی از منکر و تذکر، به صراط مستقیم نمی آید و وقعی 
برای قانون قائل نمی شود، باید مورد تنبیه و مجازات قرار 

گیرد تا نظم و صلح در جامعه تثبیت و تحکیم شود.«

تخریب شبکه های حمایتی رقیب؛ هدف ترامپ از اصلاحات اداری

غزه، دیروز در سوگ یک فیلمبردار نشسته بود. حسن 
اصلیح، عکاس و تصویربردار فلسطینی که در روز 7 آوریل 
زخمی شد، در بیمارستان ناصر در خان یونس، شهری در 
جنوب نوار غزه بستری بود. دو انگشت دست راستش 
قطع شده بود و سوختگی هایی در بدنش بود اما اسرائیل 
به این میزان اکتفا نکرد و او را در سحرگاه سه شنبه روی تخت 
بیمارستان ترور کرد. اصلیح، روای بسیاری از قاب های 
تصویری بود که از رنج مردم غزه در طول جنگ اخیر منتشر 
می شد. او همواره نزدیک به واقعه بود و توانسته بود یک 

پنجره بی واسطه به روی نسل کشی اسرائیل برای جهان 
باز کند. او با یک فونت ساده روی تصاویر خود می نوشت: 
»عکاسی از حسن اصلیح« 3 کلمه ای که به قول الجزیره 
فقط یک امضای روزنامه نگاری نبودند، بلکه عبارتی بود 
به دردناکی عکس هایی که همراه شان بودند؛ گواهی 
قابل اعتماد بر تراژدی ای که مردم نوار غزه تجربه کرده اند 
و فریادی که جنایات را با جسارت مستند می کند. در کنار 
این درد بزرگ بشنوید باز هم از گرسنگی مردم در غزه. 
دیروز دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل 
متحد اعلام کرد: »تعداد وعده های غذایی ارائه شده 
توسط آشپزخانه های عمومی در غزه 70 درصد کاهش 
یافته و همه مردم در غزه از نظر تعریف بین المللی گرسنه 
تعریف می شوند.« اما بپردازیم به مسأله آتش بس. طرحی 
در حال حاضر روی میز است به نام طرح ویتکاف که در آن 
قرار است تقریباً نیمی از اسرای اسرائیلی آزاد شوند. درباره 
ح مذاکراتی در قطر جاری است و آمریکا  جزئیات این طر

امیدوار است که بتواند به چنین آتش بسی دست پیدا کند 
و آن را به عنوان یک دستاورد برای ترامپ در این سفر جا 
بزند. ماجرای این طرح کمی جدی است و قرار بود دیشب 
ح، تشکیل  کابینه امنیتی اسرائیل برای بررسی این طر
جلسه بدهد. رویترز هم دیشب خبر داد که حماس هم 
به توافق نزدیک شده است. ویتکاف هم ظاهراً گفته که 
فرصت واقعی برای پیشرفت مذاکرات در دوحه وجود 
دارد. مقاومت هم البته ادامه دارد و دیروز اسرائیل مدعی 
شد پدافند هوایی این رژیم یک موشک شلیک شده از 
یمن را رهگیری و منهدم کرده هر چند که ترافیک هوایی در 
فرودگاه بین المللی بن گوریون در پی رهگیری این موشک 
متوقف شد. آخرین خبر هم اینکه بالاخره نتانیاهو تصمیم 
گرفته در دوراهی ارتش و حریدی ها )یهودیان ارتدکس( 
طرف ارتش را بگیرد و پلیس عملیاتی را برای دستگیری 
جوانان حریدی که از انجام دستورات خدمت سربازی 

خودداری کرده اند، آغاز کرده است.

در دیدار وزیران ارتباطات ایران و چین تأکید شد

حرکت در مسیر توسعه همکاری های فناورانه تهران و پکن
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات جمهوری اسلامی ایران که به 
دعوت رسمی همتای چینی خود به پکن سفر کرده، دیروز با »لی لیچنگ« دیدار و درباره 
زمینه های تقویت همکاری های فناورانه میان دو کشور گفت وگو کرد. به گزارش ایرنا، 
در این نشست طرفین بر گسترش همکاری های دوجانبه بویژه در حوزه های هوش 
مصنوعی، هوشمندسازی صنایع، توسعه زیرساخت های ارتباطی و آموزش نیروی 
انسانی تأکید کردند. سید ستار هاشمی، جمهوری خلق چین را »شریک و متحدی 
راهبردی« برای جمهوری اسلامی ایران توصیف و با اشاره به دیدار اخیر رؤسای جمهوری 
دو کشور در کازان روسیه، بر اهمیت تقویت روابط دو جانبه تأکید کرد. وی با اشاره به 
سند همکاری های راهبردی 25 ساله ایران و چین، ابراز امیدواری کرد:» با نگاهی نو و 
هدفمند به این توافقات، مسیر اجرای عملیاتی آن بویژه در حوزه فناوری اطلاعات و 

ارتباطات تسریع شود.« تبادل تجربیات در زمینه دولت الکترونیک و خدمات هوشمند 
و نیز همکاری های آموزشی و تربیت نیروی انسانی متخصص نیز از دیگر موضوعاتی 
بود که از سوی وزیر ارتباطات ایران مطرح شد و مورد تأکید قرار گرفت. وزیر صنعت و 
فناوری اطلاعات چین هم با تأکید بر روابط تاریخی و دوستانه میان دو کشور، ایران را 
یکی از شرکای مهم منطقه ای پکن خواند و خواستار گسترش همکاری های عملیاتی 
در حوزه های فناورانه شد. »لی لیچنگ« با اشاره به ظرفیت های گسترده ایران در 
زمینه فناوری اطلاعات، هوش مصنوعی و زیرساخت های ارتباطی، بر آمادگی چین 
برای تعمیق همکاری های دوجانبه و اجرای مفاد سند همکاری های راهبردی 25 ساله 
تأکید کرد. وی افزود: »توسعه همکاری های فناورانه نه تنها به منافع ملی دو کشور کمک 

می کند، بلکه نقش مؤثری در ارتقای تعاملات فناورانه منطقه ای خواهد داشت.«
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